
Plán výchovy-Dětská skupina Řechtající králíček 

 

Dětská skupina Řechtající králíček z.s..Kmochova 778/14, 460 14 Liberec-Ruprechtice 
IČ 06322824, číslo bankovního účtu 1528166660/5500 

Kontakt +420 777137839, email rechtajicikralicek@seznam.cz 
www.rechtajicikralicek.cz ID schránky i3rnx7q 

                              Dětská skupina Řechtající králíček na adrese Lipová 664/2A, 460 01 Liberec                    

                                                                                                     

Zaměření dětské skupiny s prvky Montessori:  

Montessori pedagogika nabízí velmi zajímavý a účinný přístup k výchově dětí. Zaměřuje se na 

samostatnost, objevování a respektování individuálního tempa každého dítěte. Zaměřili jsme se na 

několik klíčových oblastí. 

1. Připravené prostředí: 

• Každá aktivita má své pevné místo. Je důležité, aby pro děti bylo prostředí lákavé a přehledné 
• Vybrali jsme materiály, které podporují samostatnost a rozvoj smyslů.  
• Dětem je umožněn volný přístup k materiálům, aby si mohly samy vybírat a zkoumat. 

 
2. Smyslové činnosti: 

• Nabízíme dětem různé textury, barvy, zvuky a vůně. 

• Zapojujeme děti do jednoduchých úkonů, jako je přelévání vody, přendávání předmětů, 

čištění stolu. 

• Používáme hračky, které stimulují různé smysly. 

 

3. Rozvoj samostatnosti: 

• Zapojujeme děti do každodenních činností, jako je oblékání, mytí rukou, stolování. 

• Necháme, v rámci možností, aby si samy vybraly, čím se budou zabývat. 

• Jsme připraveni pomoci, ale necháme děti, aby se snažily samy. 

 

4. Sociální interakce: 

• Organizujeme činnosti, které podporují spolupráci a sdílení. 

• Učíme děti vzájemnému respektu a toleranci. 

• Pomáháme dětem řešit konflikty mírovou cestou. 

                  

5. Kognitivní rozvoj: 

• Používáme materiály, které podporují rozvoj logického myšlení a řečových dovedností. 

• Zahrnuli jsme do programu jednoduché matematické pojmy. 

• Podporujeme zájem o knihy a písmena. 

 

6. Role učitele: 

• Pozorovatel: Pozorujeme děti a individuálně přizpůsobujeme nabídku aktivit. 

• Průvodce: Jsme dětem průvodcem, který jim pomáhá objevovat svět. 

 



Plán výchovy-Dětská skupina Řechtající králíček 

 

Dětská skupina Řechtající králíček z.s..Kmochova 778/14, 460 14 Liberec-Ruprechtice 
IČ 06322824, číslo bankovního účtu 1528166660/5500 

Kontakt +420 777137839, email rechtajicikralicek@seznam.cz 
www.rechtajicikralicek.cz ID schránky i3rnx7q 

Konkrétní aktivity pro děti od 2 let: 

• Praktický život: Přelévání vody, přendávání kuliček, oblékání panenek, mytí nádobí. 

• Smyslové činnosti: Třídění předmětů podle barvy, velikosti, tvaru, hraní si s vodou, pískem, 

hlínou. 

• Jazyk: Čtení pohádek někdy i s pohádkovou babičkou, zpívání písniček, říkanky, jednoduché 

hry se slovy. A učíme se anglický jazyk pomocí her 

• Matematika: Třídění předmětů podle počtu, srovnávání velikostí. 

• Kreativita: Malování prsty, modelování z plastelíny, stavby z kostek, hudební nástroje. 

 

Náš plán výchovy je určen pro děti ve věku od 2 do 5 let. Pomocí Montessori pedagogiky a různých 

tematických bloků chceme podpořit jejich přirozenou zvědavost a rozvíjet jejich samostatnost. 

Věříme, že každé dítě je jedinečné a zaslouží si individuální přístup. 

Měsíc září – Mezi nové kamarády se těšíme: 

• Učíme se jména spolužáčků a svoji značku 

• Prohlídka prostor DS, seznámení s hračkami a pomůckami a procházíme si společně pravidla  

• Zakládáme hygienické návyky, sebeobsluha a jak se stolováním 

• Sbírání listů, tvoření podzimních obrázků, sádrové nebo barevné otisky ručiček 

Měsíc říjen–Podzim: 

• Období jaro, léto, podzim, zima – budeme si povídat o proměnách počasí, seznamovat se se 

stromy, listy (listy můžeme usušit, nabarvit, otisky, atd.), zvířátky, které žijí na farmě, v lese. 

Jaké zvířátka máme doma? Kdo žije u potoků a řek 

• Ochutnávka ovoce a zeleniny, vaření jednoduchých pokrmů (např. jablkový koláč), tvoření 

obrázků z ovoce, rozvíjejí své smysly 

• Halloween – vyrábění dýní, kostýmů, poslech příběhů, děti to nadchne 

 

Měsíc listopad si listy vzal, nové hry nám nachystal: 

• Povídáme se o nadcházející zimě 

• Učíme se, která zvířátka se na zimu zazimovávají a která ne 

• Malování obrázků na téma zdraví, výroba plakátů s pravidly zdravého životního stylu. 

• Cvičení, hry na posílení imunity, jóga pro děti. 

Měsíc pohádkový prosinec: 

• Pečení a zdobení perníčků ve tvaru andělů, čertů a Mikulášů. 

• Vyrábíme si papírové baňky na stromeček, rodičům vánoční přáníčka, řetěz slepíme 

• Vyprávění o čertu a Mikuláši 

Měsíc leden: 

• Naučíme se písničku DVA MRAZÍCI + pohybový taneček 

• Povídáme si o dárcích 

• Vyrobíme si korunu na Tři krále 



Plán výchovy-Dětská skupina Řechtající králíček 

 

Dětská skupina Řechtající králíček z.s..Kmochova 778/14, 460 14 Liberec-Ruprechtice 
IČ 06322824, číslo bankovního účtu 1528166660/5500 

Kontakt +420 777137839, email rechtajicikralicek@seznam.cz 
www.rechtajicikralicek.cz ID schránky i3rnx7q 

Měsíc únor: 

• Povídáme si o bacilech, do léčí, jak se bránit bacilům, chození na procházky a 
poznáváme své tělo 

• Naučíme se písničku OTUŽILÁ MAJDA, kterou doprovázíme vlastním pohybem 

• Připravíme se na maškarním karneval 

Měsíc březen: 

• Masopust a vítání jara – vytvoříme si dobroty nejen z papíru, ale i ze zdravých surovin 

• Na vítání jara, uděláme opakování zvířátek 

• Naučíme se další básničku s pohybem – Vyšlo slunce, zasvítilo …. 

Měsíc duben: 

• Povídáme si o tradicích (zdobení perníčků, malování vajíček, … 

• Učíme se Velikonoční koledu 

• Připravíme si, jaké dopravní prostředky používáme, co je hromadná doprava, osobní.. 

Měsíc květen: 

• Vyprávíme si o maminkách, jaká je, co vše umí (téma ke dni matkám) 

• Vyrábíme dárek pro maminky 

• S pohádkovou babičkou čteme Pohádku o nezbedných kůzlátkách, řekneme si o 
správném chování k cizím lidem, atd 

Měsíc červen: 

• Oslavíme den dětí (překážková dráha, soutěže, a nakonec i medaile) 

• Zopakujeme si roční období, jaké používáme oblečení v daném roční období 

• Navštívíme knihovnu nebo nějaký sportovní park 

 

Měsíc červenec a srpen: 

• Uděláme si tématické týdny jako indiánský nebo pirátský týden 

• Budeme si povídat o povoláních, kdo by čím chtěl být a proč 

• Připravíme exkurzi u hasičů či zdravotníků 

• Popovídáme si o květinách na louce, pokusíme se vytvořit základní herbář 

• Popovídáme si na téma ovoce a zeleniny, co je zdravé, jaké mají vitamíny 
 

Montessori pedagogika není striktní systém, ale spíše inspirace. 

                                                          


